
Pag. 1 a 2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RIMBORSO AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE DELLE SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU
PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI SENSI DELL’ART.4 C.2 LETTERA B) DEL D.L. 119/2018

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO che l’Agenzia delle Entrate Riscossione con nota n. 2023-ADERISC-11084056-19000CS del 
19.12.2023, acquisita al protocollo camerale con n. 26375 del 19.12.2023, ha trasmesso istanza di rimborso 
delle somme imputate e riversate alla Camera di Commercio di Cosenza, su partite oggetto di annullamento 
ai sensi dell’art.4 c.2 lettera b) del D.L. 119/2018 con Modello PagoPA per l’importo di 9.233,43 euro;

VISTI

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 119/2018 che -nel prescrivere l’annullamento automatico dei crediti 

tributari che, alla data di entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018), presentavano un importo residuo 

fino a mille euro, se relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 

2010- stabiliva che “le somme versate (dai contribuenti) dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto sono imputate alle rate da corrispondersi per altri debiti eventualmente inclusi nella definizione 

agevolata anteriormente al versamento, ovvero, in mancanza, a debiti scaduti o in scadenza e, in assenza 

anche di questi ultimi, sono rimborsate, ai sensi dell'articolo 22, commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, del decreto 

legislativo 13 aprile 1999, n. 112. A tal fine, l'agente della riscossione presenta all'ente creditore richiesta 

di restituzione delle somme eventualmente riscosse dalla data di entrata in vigore del presente decreto e 

fino al 31 dicembre 2018, riversate ai sensi dello stesso articolo 22 del decreto legislativo n. 112 del 1999. 

In caso di mancata erogazione nel termine di novanta giorni dalla richiesta, l'agente della riscossione è

autorizzato a compensare il relativo importo con le somme da riversare”;

 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 la legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso ai 

documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio”;

 VISTA la Circolare n. 2385 del 18 marzo 2008, emanata dal Ministero dello Sviluppo Economico con la 

quale vengono fornite indicazioni operative circa le procedure di chiusura del bilancio 2007 (primo 

bilancio chiuso secondo le disposizioni del D.P.R. 254/2005, in base al principio della competenza 

economica) secondo la quale si possono disporre sia i provvedimenti di utilizzo che quelli di variazione del 

Budget direzionale ai sensi dell’art. 12 comma 4 del D.P.R. 254/2005 entro l’approvazione del bilancio 

relativo all’esercizio concluso;

 lo Statuto camerale;

CONSIDERATO CHE

 la pretesa dell’Agenzia delle Entrate Riscossione è corretta e che, ai sensi della normativa sopra 
richiamata, occorre procedere al rimborso delle somme imputate su partite oggetto di annullamento e 
riversate alla Camera di Commercio di Cosenza;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000057 del 04/03/2024



Pag. 2 a 2

 lo stanziamento della combinazione contabile 361003-C05B è insufficiente a coprire la spesa in questione 
e, che occorre, pertanto, variare, ai sensi dell’art. 12 comma 4 del DPR 254/2005, la ripartizione degli 
stanziamenti iscritti nel budget direzionale 2023 nella misura riportata nel seguente prospetto:

Combinazione contabile Variazione in 
aumento

Variazione in 
diminuzione

361003 – Sopravvenienze Passive CDC C05B + 7.000,00 euro

325020 – Oneri per manutenzione ordinaria CDC A00B -4.400,00 euro

325050 – Spese automazione servizi -2.600,00 euro

Totale variazione + 7.000,00 euro -7.000,00 euro

PRESO ATTO

 che la variazione proposta, non contemplando maggiori oneri complessivi a carico del bilancio 2023, 
rientra nella fattispecie prevista dall’art. 12 comma 4 del D.P.R. 254/2005;

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte del sostituto del Responsabile del Servizio #EQ-Più Intelligenti;

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di regolarità contabile 
all’adozione del provvedimento da parte del sostituto del Capo Ragioniere, Responsabile del Servizio #Più 
intelligenti;

RITENUTA

 la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di aggiornare, ai sensi dell'art. 12 comma 4 del D.P.R. 254/2005, il Budget direzionale dell'esercizio 2023 
per come segue:

Combinazione contabile Variazione in 
aumento

Variazione in 
diminuzione

361003 – Sopravvenienze Passive CDC C05B + 7.000,00 euro

325020 – Oneri per manutenzione ordinaria CDC A00B -4.400,00 euro

325050 – Spese automazione servizi -2.600,00 euro

Totale variazione + 7.000,00 euro -7.000,00 euro

2. di rimborsare all’Agenzia delle Entrate Riscossione, l’importo di € 9.233,43 per le somme imputate e 
riversate alla Camera di Commercio di Cosenza, su partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4 
comma 2 del D.L. 119/2018;

3. di imputarne la relativa a spesa sulla combinazione contabile 361003 - Sopravvenienze passive del centro 
di costo C05B del Budget direzionale dell’esercizio 2023.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-03-04T09:32:01+0100
	Erminia Giorno




